Zahlreiche Bogenvorverbindungen, z. B. **ce** (II, 38, 39); **co** (II, 4); **de** (II, 28); **de** (II, 1, 19); **ke** (I, 5); **po** (II, 13, 23).

Zur Interpunktionssteil stehen sowohl für die grosse wie für die kleine Pause ein Punkt, gewöhnlich auf mittlerer Höhe der Buchstaben (I, 4, 5, 8, 9). Neue Sätze beginnen mit einem grossen, meist mit Tinte gefüllten Buchstaben (I, 4, 5, 10, 14).

Ein Bindestrich am Zeilenende (I, 3, 4); oft ist er ausgelassen (I, 29, 42). Für **lingua** setzt der Schreiber **inga** (I, 16, 24, 28, 34), für **loquuntur** **loquunt** (II, 25).

VI^{us}

auctoritate canonica diligenti examinatione remota
sunt. **III. De bibliotheca.**

Biblioteca a greco nomen accepit, eo quod ibi recon-
dantur libri. Nam „byblio“ librorum, „theca“ reposi-
tio interpretatur.¹⁾ Byblotecam veteris testamenti Esdras
scriba post incensam legem a Caldeis, dum Iudei regressi fuissent
in Ierusalem, divino afflatis spiritu reparavit; cuncta[que] legis ac propheta-
rum volumina, que fuerant a gentibus corrupta, correxit, totum-
que vetus testamentum in XXII libros constituit, ut tot libri es-
sent in lege quo habeantur et littere. Apud Grecos autem bibliothecam primus instituisse Pisistratus creditur, Atheniensium tyrannus,
quam deinceps ab Atheniensibus auctam Xeres, incensis Athenis,
exevit in Persas, longoque post tempore Seleucus Nichanor rurus
in Greciam retulit. Hinc studium regibus urbisbusque ceteris natum
est comparandi volumina diversarum gentium, et per interpres in grecam
lingua vertendi. **IV. De interpretibus.**

Deline magna Alexander, vel successores eius, instituendi
omnium librorum byblotecam animum intenderunt, maxime
Ptolomeus cognomento Philadelphus, omnis litterature sagacissimus,
cum studio byblotecarum Pisistratum emularetur, non solum gen-
tium scripturas sed etiam divinas litteras in byblotecam suam contulit.
Nam LXX milia librorum huius temporibus Alexandri inventa sunt. Hic et
ab Eleazaro pontifice petens scripturas veteris testamenti in
grecam vocem linga ex hebreo per LXX interpres transferre curavit,
quas in Alexandria bybloteca habuit. Singuli siquidem in singulis
cellulis separati ita omnia per Spiritum sanctum interpretari sunt, ut
nichil in aliquo eorum codice inventum esset, quod in ceteris, vel in verborum
ordine, discrepare. Fuerunt et alii interpres, qui ex hebreo linga
in grecam sacra eloqua translarentur, sicut Aquila, Symmachus et Theodo-
sius, sicut etiam et vulgaris illa interpretatio, cuius auctor non
apparet, et ob hoc sine nomine interpretis quinta editio nuncupatur.
Præterea VI^{tan} et VII^{tan} editionem Origenes miro
labore repperit et cum ceteris editionibus coaptavit. Presbiter
quoque Ieronimus, trium linguarum peritus, ex hebreo in latinum elo-
quiunus easdem scripturas convertit, eloquenter transfigit, cuius inter-
pretatio merito ceteris antefertur. Nam est et verborum tenor et
perspicuitate sententie clarior, atque, utpote a christiano,
interpretatio verior. **V. Qui primum libros Roma-**

Rome primum librorum nisi adixerit.

copiam ad vexit Emilius Paulius, Perse Macedonum
rege devicto; deinde Lucullus e pontica preda. Post hos Ce-
sar dedit Marco Varro negotium maxime byblio-
tecae construendi. Primum autem byblotecam publi-
cavit Pollio, grecas simul atque latinas, additis auc-

torum imaginibus in atrio, quod de manibus magnificis-
simum instruxerat. **VI. Qui apud nos bibliothecas instituerunt.**

Apud nos quoque Pamphilus martyr, cuius vitam Eusebius
Cesariensis conscripsit, Pisistratum in sacre bibliotheca
studio primus adequate contendit. Hic enim in bibliotheca
sua prope XXX voluminum milia habuit. Ieronimus quoque
atque Gennadius ecclesiasticos scriptores toto orbe querentes
ordine prosecuturi sunt, eorumque studia in uno voluminis
indico comprehenderunt. **VII. Qui multa scripserunt.**

10 Marcus Terentius Varro apud Latinos innumerabiles libros
scripsit. Apud Grecos quoque Calicerus mira attollitur
laudibus, quod tantos libros ediderit, quantos quisque nostrum alie-
nos scribere propria manu vis posset. De nostris quoque apud Gre-
cos Origenes in scripturarum labore tam Grecos quam Latinos operum
15 suorum numero superavit. Denique Ieronimus sex milia li-
brorum eius se legisse²⁾ fatetur. Horum tamen omnium studia
Augustinus ingenio vel scientia sua vicit. Nam tanta scriptis,
ut diebus ac noctibus non solum scribere libros eius quisquam sed nec legere
quidem occurrit. **VIII. De generibus opusculorum.**

20 Opusculorum genera esse tria. Primum genus excerpta sunt, que gre-
ce scolia nuncupantur: in quibus ea que videntur obscura vel
difficilia, summatis ac breviter perstringuntur. Secundum genus
omelie sunt, quas Latini verbum appellant, que proferuntur in populis.
Tercium est thoma,³⁾ quos nos libros vel volumina nuncupamus.

25 Omelie autem ad vulgum loquuntur. Thomi vero, id est libri,
maioris sunt disputationis, dialogus duorum vel plurimorum,
quem Latin sermonem dicunt. Nam quos Greci dialogos vocant,
nos sermones vocamus. Sermo autem dictus, quia inter utrumque seritur.
Unde in Virgilio: „Inter se multa scribantur.“ Tractatus autem est unius

30 rei multiplex expositio, eo quod trahat sensum in multa sentien-
di vel sentientis contractando secum. Differt autem sermo, tractatus et
verbum. Sermo enim altera eget persona, tractatus specialiter
ad se ipsum est, verbum autem ad omnes. Unde et dicitur: „Verbum
fecit ad populum.“ Commentaria dicta quasi „cum mente“. Sunt
35 enim interpretationes, ut commenta iuris, commenta
evangelii. Apologicum est excusatio, in quo solent quidam accu-
santium respondere. In defensione enim⁴⁾ aut negatione sola
positum est, et est nomen grecum. Panegyricum est licenciosum
et lasciviosum genus dicendi in laudibus regum, in cuius com-
40 positione homines multis mendaciis adulantur. Quod malum a
Grecis extortum⁵⁾ est, quorum levitas[!] instructa dicendi facultate
et copia incredibili multas mendaciorum nebulas susci-
vit. Fastorum libri sunt, in quibus reges et consules scribuntur, a
„fascibus“, id est potestibus, dicta. Unde et Ouidii libri fastorum